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[Lykketoft] 

virksomhederne og det offentlige, for det hand- 
ler alt sammen om, at vi skal hamle op med vo- 
re naboer med hensyn til moderne teknologi, 
og at vi skal være meget mere til stede på de 
fjernere markeder. 

For det niende skal vi placere os rigtigt ude i 
Europa ved at gennemføre den omfattende 
strukturreform i vort skatte- og afgiftssystem 
med bredere skattegrundlag og lavere skatte- 
procenter både for personer, for kapitalafkast 
og for virksomheder, som har været diskuteret 
så meget, men som det foreløbig ikke er lykke- 
des at få hul på. 

For det tiende og i sammenhæng med dette 
skal vi i gang med en omlægning af afgiftssyste- 
met, så de miljø- og energipolitiske hensyn va- 
retages langt bedre og grænsehandelsproble- 
merne mindskes. 

Socialdemokratiet vil både i dag og i de kom- 
mende dage -  både alene og i fællesskab med 
andre partier i Folketinget -  fremsætte en ræk- 
ke forslag, der er svar på de udfordringer, jeg 
her har nævnt. Vi har af gårsdagens debat med 
glæde noteret, at der er et flertal, der vil være 
med til at tvinge regeringen til at åbne dørene 
og diskutere de reelle problemer i en bred kreds 
af partier, og det er på høje tid, hvis Danmark 
skal møde udfordringerne, og hvis Danmark 
skal møde og udnytte mulighederne i det nye 
Europa. Det må så vise sig, om den nuværende 
regering er så svag, at den kun er en væsentlig 
del af problemet, eller den i sin korte fremtid 
også kan blive en del af løsningen. Socialdemo- 
kratiet er i hvert fald klædt solidt på til at for- 
handle og til at nå resultater. 

Henning Andersen (KF): 
Der er grund til at være tilfreds med den fi- 

nanslov for 1991, som i dag vedtages med mere 
end en måneds forsinkelse. Ganske vist havde 
vi fra konservativ side gerne set, at vi i dag også 
havde vedtaget en skatteomlægning, som lette- 
de personbeskatningen for brede indkomst- 
grupper i det danske samfund. Det kunne rege- 
ringen imidlertid ikke skaffe flertal for, og det 
tager vi så til efterretning. 

Når jeg alligevel siger, at Det Konservative 
Folkeparti er godt tilfreds med finansloven, er 
der to meget afgørende grunde hertil. For det 
første har finanslovarbejdet vist, at det Folke- 
ting, som vælgerne sammensatte den 12. de- 
cember 1990, trods alt fungerer; det er muligt at 

få og at nå fornuftige resultater. Aftalerne mel- 
lem regeringen, Det Radikale Venstre, Kriste- 
ligt Folkeparti og CD styrker på mange punkter 
dansk økonomi. 

Jeg vil dog gerne benytte lejligheden til at be- 
klage, at Socialdemokratiet endnu en gang ikke 
kan stemme for finansloven. Det er faktisk ke- 
deligt, at landets største parti ikke ser sig i stand 
til at tage et medansvar for landets statsbudget. 
Endnu mere beklagelig bliver den socialdemo- 
kratiske beslutning, al den stund den finanslov, 
som nu bliver vedtaget, imødekommer Social- 
demokratiet på en række punkter, hvilket også 
hr. Lykketoft har givet udtryk for. 

En anden grund til vores tilfredshed hænger 
selvfølgelig sammen med indholdet af finanslo- 
ven og tilbehøret. Hvad angår finanslovens 
indhold, er der flere positive og fremadrettede 
ting, jeg gerne vil hæfte mig ved. Det Konserva- 
tive Folkeparti har hele tiden lagt afgørende 
vægt på, at de offentlige udgifter holdes i ro. 
Den stramme offentlige udgiftspolitik er en vig- 
tig krumtap i den økonomiske politik; det er en 
stram udgiftspolitik, som på lidt længere sigt 
kan danne grundlag for en reduktion i skatte- 
og afgiftstrykket. Glædeligt er det derfor, at de 
aftaler, som regeringen har indgået med de tre 
partier, sikrer, at udgiftsloftet ikke overskrides. 
Dermed fastholdes det lave udgiftsniveau for 
1990, og det er ad den vej, vi skal fortsætte. 

Finansloven, som den nu tager sig ud, vil føre 
til et fald i underskuddet på statsfinanserne på 
ca. 2 mia. kr. Det er godt, at vi nu får påbegyndt 
en reduktion af underskuddet på statsfinanser- 
ne. Den udvikling skal forstærkes i de kom- 
mende år, så underskuddet helt kan fjernes; det 
er jo også sket i tidligere år. 

Også hvad angår udviklingen i personalefor- 
brug, kan vi være tilfredse med finansloven. 
Omlægninger, privatiseringer og fortsat moder- 
nisering af den offentlige sektor medvirker til et 
fald i personaleforbruget på ca. 6.000 fuldtids- 
ansatte. 

Finansloven indeholder imidlertid også ele- 
menter, som på en offensiv måde vil styrke 
dansk økonomi, og her tænker jeg på erhvervs- 
pakken. Reduktionen i virksomheds- og sel- 
skabsbeskatning giver en yderligere saltvands- 
indsprøjtning til vore virksomheder. Det er ik- 
ke mange lande i EF, som har så lavt et effektivt 
selskabsskatteniveau, som Danmark nu får. 
Ganske vist modsvares lettelsen i erhvervsbe- 


